
 

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

  

11 марта 2013 

года                       Иркутск                                    № 78-пп 
  

  
Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета в целях возмещения (В редакции Постановления 
Правительства Иркутской области от 04.05.2017 № 300-пп) затрат в связи с производством 
и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области 

сельского хозяйства (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 

16.04.2015 № 169-пп) 

  
(В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 11.07.2013 № 256-пп; 

от 30.04.2014 № 232-пп; от 11.07.2014 № 349-пп; от 10.11.2014 № 556-пп; 
 от 29.12.2014 № 706-пп; от 16.04.2015 № 169-пп; от 11.08.2015 № 390-пп; 

 от 19.08.2015 № 415-пп; от 24.12.2015 № 677-пп; от 24.02.2016 № 102-пп; 
 от 21.04.2016 № 245-пп; от 15.06.2016 № 367-пп; от 15.08.2016 № 494-пп; 
 от 14.09.2016 № 570-пп; от 24.11.2016 № 761-пп; от 05.12.2016 № 772-пп; 

от 14.02.2017 № 93-пп;  от 10.04.2017 № 230-пп; от 04.05.2017 № 300-пп; 
 от 02.06.2017 № 365-пп; от 16.08.2017 № 541-пп) 

  
В целях поддержки сельскохозяйственного производства в Иркутской области, в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года 
№ 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы», 
(В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 02.06.2017 № 365-пп) 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 14.02.2017 № 93-пп) 
1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета в целях возмещения (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) затрат в связи с производством и 
(или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области 
сельского хозяйства (прилагается). (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 16.04.2015 № 169-пп) 
1-1. Установить, что в Иркутской области осуществляется из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый 
период государственная поддержка в целях возмещения (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) затрат в связи с производством и 
(или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области 

сельского хозяйства. (Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 

19.08.2015 № 415-пп) 
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после 

его официального опубликования. 
  

  

Губернатор 

Иркутской 

области                                                                              

      С.В. Ерощенко 
  

 

 

  

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2123357
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122887
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122789
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122601
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122487
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122038
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122013
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121721
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121399
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121243
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121111
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121039
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534680
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122013
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122013
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122013


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп 

  
Положение 

о предоставлении субсидий из областного бюджета за счет средств федерального 
бюджета в целях возмещения (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 14.02.2017 № 93-пп) затрат в связи с производством и (или) переработкой (в 
том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 169-пп) 
  

Глава 1. Общие положения 
  
1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок предоставления субсидий за 

счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии из федерального бюджета, в целях возмещения (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) затрат в связи с производством и 
(или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области 
сельского хозяйства (далее - субсидии), категории лиц, имеющих право на получение 
субсидий, а также порядок возврата субсидий (остатков субсидий). (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 169-пп) 
2. Уполномоченным органом по предоставлению субсидий является министерство 

сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство). 
3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год, доведенных до министерства на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Положения. 

4. Право на получение субсидий имеют зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории Иркутской области: 

1) организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство 
сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку 
(в том числе на арендованных основных средствах) в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Правительством Российской Федерации, и реализацию этой продукции при 
условии, что в их доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от 
реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный 
год; 

2) сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатывающие, сбытовые 
(торговые), обслуживающие (в том числе кредитные), снабженческие, заготовительные), 
созданные в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года № 193-ФЗ "О 
сельскохозяйственной кооперации" (далее - сельскохозяйственные потребительские 
кооперативы); 

3) крестьянские (фермерские) хозяйства, созданные в соответствии с Федеральным 
законом от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" (далее – 
крестьянское (фермерское) хозяйство) (Дополнен - Постановление Правительства Иркутской 

области от 15.08.2016 № 494-пп). 
При совместном упоминании лица, имеющие право на получение субсидий, указанные в 

подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, именуются как "сельскохозяйственные 
товаропроизводители". 

(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 
541-пп) 

5. Субсидии предоставляются при соблюдении сельскохозяйственными 
товаропроизводителями следующих условий: 

1) отсутствие сведений о нахождении сельскохозяйственного товаропроизводителя – 
юридического лица в процессе ликвидации, банкротства, а также о прекращении 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя сельскохозяйственного 
товаропроизводителя – индивидуального предпринимателя; (В редакции Постановления 
Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) 

2) отсутствие просроченной задолженности по централизованным кредитам, выданным в 
1992 – 1994 годах, и начисленным по ним процентам, переоформленным в долг государству 
под гарантию Иркутской области; 

3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на день представления 
заявления о предоставлении субсидий; (В редакции Постановления Правительства Иркутской 
области от 16.08.2017 № 541-пп) 

3-1) отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, за периоды, предшествующие 
текущему году; (Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 10.04.2017 
№ 230-пп, действует до 31 мая 2017 года) 

4) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, на день 
представления заявления о предоставлении субсидий; (В редакции Постановления 
Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121111


5) членство в ревизионном союзе сельскохозяйственных кооперативов (для 
сельскохозяйственных кооперативов, созданных в соответствии с Федеральным законом от 8 
декабря 1995 года № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»); 

6) согласие сельскохозяйственного товаропроизводителя на осуществление проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

7) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий 
на день представления заявления о предоставлении субсидий; (В редакции Постановления 
Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) 

7-1) сельскохозяйственный товаропроизводитель не является иностранным и 
российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на день представления заявления о предоставлении субсидий; 
(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) 

8) иные условия, установленные пунктами 13 - 19 (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 761-пп) (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 21.04.2016 № 245-пп) настоящего Положения. 
Проверка соблюдения условий, установленных в подпунктах 1 – 3, 5, (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 761-пп) 7 настоящего 
пункта, осуществляется министерством самостоятельно на основании сведений, имеющихся в 
министерстве. 

5-1. В случае обращения за предоставлением субсидий крестьянского (фермерского) 
хозяйства, ранее осуществлявшего деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя, указанного в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, проверка 
соблюдения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Положением, 
осуществляется на основании производственных и финансово-экономических показателей, 
достигнутых при осуществлении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. 

(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 15.08.2016 № 494-пп) 
6. Предоставление субсидий осуществляется на основании следующих документов: 
1) заявление о предоставлении субсидий, содержащее информацию о том, что 

сельскохозяйственный товаропроизводитель не получал средства из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Положения, на день представления настоящего заявления (далее – заявление); (В редакции 
Постановления Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) 

2) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание соглашения о 
предоставлении субсидий (далее – Соглашение) (В редакции Постановления Правительства 
Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) (В редакции Постановления Правительства 

Иркутской области от 24.11.2016 № 761-пп), в случае подписания соглашения лицом, не 
являющимся лицом, имеющим право действовать без доверенности; 

2-1) документы, подтверждающие распределение долей в уставном капитале (для 
акционерных обществ). Указанные документы представляются с соблюдением требований 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; (Дополнен - 

Постановление Правительства Иркутской области от 05.12.2016 № 772-пп) 
3) справка налогового органа об открытых счетах в банках и иных кредитных 

организациях, действующих на территории Российской Федерации; 
4) отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса по форме, утвержденной приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации за предыдущий год (в случае если указанный документ не 
представлен в министерство в текущем году ранее дня представления заявления о 
предоставлении субсидий); 

5) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на день 
представления заявления: 

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом Федеральной 
налоговой службы от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданная территориальным 
органом Федеральной налоговой службы; 

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, выданная территориальным органом Фонда социального 
страхования Российской Федерации; (В редакции Постановления Правительства Иркутской 
области от 16.08.2017 № 541-пп) 

5-1) документы, подтверждающие отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок 
исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, за периоды, предшествующие текущему году; (Дополнен - Постановление 
Правительства Иркутской области от 10.04.2017 № 230-пп, действует до 31 мая 2017 года) 

(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 761-

пп) 
7) заявка на перечисление субсидии (далее – заявка); 
8) в случае предоставления субсидии на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение 
части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв: 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121399
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121111
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534680
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742


отчет о посевных площадях и валовом сборе сельскохозяйственных культур, о 
высеянных элитных и оригинальных семенах за предыдущий год; (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
8-1) в случае предоставления субсидии на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного 
картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян 
подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей открытого грунта: 

отчет о посевных площадях, занятых семенным картофелем, и (или) семенными 
посевами кукурузы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого 
поколения F1, и (или) семенными посевами подсолнечника для производства семян 
родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а также оригинальных и 
элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной свеклы для производства 
семян  родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и (или) овощами 
открытого грунта, и (или) маточниками овощных культур открытого грунта, и (или) 
семенниками овощных культур открытого грунта, за предыдущий год; 

копии документов, подтверждающих производство и реализацию семенного картофеля, и 
(или) овощей открытого грунта, и (или) семян овощных культур открытого грунта, и (или) 
семян кукурузы, и (или) семян подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы и (либо) 
производство и использование семенного картофеля, и (или) семян овощных культур, и 
(или) семян кукурузы, и (или) семян подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы для 
посадки (посева) в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации; 

копии актов апробации об определении сортовых и посевных качеств семян 
сельскохозяйственных растений (для семенного картофеля); 

копии документов (сертификатов соответствия), подтверждающих сортовые и посевные 
качества партий семян семенного картофеля, и (или) семян кукурузы, и (или) семян 
подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы, и (или) семян овощных культур открытого 
грунта в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-
ФЗ «О техническом регулировании»; (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 14.02.2017 № 93-пп) 
9) в случае предоставления субсидии на приобретение оригинальных, элитных семян и 

гибридов F1: 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
копии договоров купли-продажи оригинальных, элитных семян и гибридов F1, 

накладных, платежных документов (при приобретении оригинальных, элитных семян и 
гибридов F1 по товарообменным операциям представляются копии соответствующих договоров 
и товарных накладных (товарно-транспортных накладных); 

копии сертификатов, удостоверяющих сортовые и посевные качества оригинальных, 
элитных семян и гибридов F1; 

отчет о посевных площадях и высеянных оригинальных, элитных семенах и гибридах F1 
под урожай текущего года; 

копии договоров организаций, занимающихся производством оригинальных, элитных 
семян и гибридов F1 и (или) их подготовкой к посеву, о наделении лиц полномочиями по 
реализации указанных семян и гибридов F1 (при приобретении оригинальных, элитных семян 
и гибридов F1 у лиц, уполномоченных указанными организациями); 

10) в случае предоставления субсидии на закладку и уход за ягодными 
кустарниковыми насаждениями: 

(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
копии актов выполненных работ с указанием видов выполненных работ по каждому виду 

ягодных кустарниковых насаждений, площади закладки и (или) ухода, стоимости работ 
(указывается общая стоимость работ и стоимость работ в расчете на 1 га); 

справка о наличии сада; 
проект на закладку сада (инвестиционный проект, бизнес-план), подписанный 

сельскохозяйственным товаропроизводителем; 
11) в случае предоставления субсидии на производство продукции растениеводства 

на низкопродуктивной пашне: 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
акт выполненных работ по подготовке низкопродуктивной пашни (чистых паров) в 

текущем году; 
12) в случае предоставления субсидии на приобретение семян с учетом доставки в 

районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности: 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
копии договоров купли-продажи семян, накладных, платежных документов (при 

приобретении семян по товарообменным операциям представляются копии соответствующих 
договоров и товарных накладных (товарно-транспортных накладных); 

отчет о посевных площадях под кормовыми культурами; 
13) в случае предоставления субсидии на содержание племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и 
молочного направлений) (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 
24.02.2016 № 102-пп): 

(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


копии внутрихозяйственного отчета о движении скота и птицы на ферме за предыдущий 
год по типовой межотраслевой форме № СП-51, утвержденной постановлением 
Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29 сентября 1997 года 
№ 68 (далее - форма № СП-51); 

14) в случае предоставления субсидии на содержание племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота мясного направления, на содержание племенных быков-
производителей мясного направления: 

(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
копии внутрихозяйственного отчета о движении скота и птицы на ферме за предыдущий 

год по форме № СП-51; 
14-1) в случае предоставления субсидии на содержание племенного маточного 

поголовья крупного рогатого скота молочного направления, на содержание племенных 
быков-производителей молочного направления: 

(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
копии внутрихозяйственного отчета о движении скота и птицы на ферме за предыдущий 

год по форме № СП-51; (Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 
24.02.2016 № 102-пп) 

15) в случае предоставления субсидии, направленной на повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве: 

информация о производстве и реализации молока; 
реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную 

переработку молока; 
копия заключения станции по борьбе с болезнями животных, подведомственной службе 

ветеринарии Иркутской области, о благополучии хозяйства товаропроизводителя и 
соответствии сырого молока требованиям по безопасности, предусмотренным техническим 
регламентом Таможенного союза ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и полочной 
продукции», техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности 
пищевой продукции» (начиная с 2018 года); (В редакции Постановления Правительства 

Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
16) в случае предоставления субсидии на производство и реализацию на убой в живой 

массе крупного рогатого скота: 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
информация о товарном поголовье коров специализированных мясных пород 

и производстве и реализации на убой в живой массе крупного рогатого скота; (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
17) в случае предоставления субсидии на содержание товарного поголовья коров 

специализированных мясных пород: 
информация о товарном поголовье коров специализированных мясных пород 

и производстве и реализации на убой в живой массе крупного рогатого скота. (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
7. Ставки субсидий, за исключением субсидий, предусмотренных абзацем вторым 

подпункта 2 пункта 13 (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 

14.02.2017 № 93-пп), подпунктами 1, 2 пункта 14 настоящего Положения, утверждаются 
правовым актом министерства, подлежащим официальному опубликованию в течение 12 
рабочих дней со дня окончания срока представления заявки и документов, установленных 

подпунктами 8 - 17 (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 

24.11.2016 № 761-пп) (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 

21.04.2016 № 245-пп) пункта 6 настоящего Положения. 
Ставки субсидий, предусмотренных абзацем вторым подпункта 2 пункта 13 (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп), подпунктами 1, 2 
пункта 14 настоящего Положения, определяются Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации. 

Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих свою деятельность 
в Жигаловском, Качугском, Усть-Удинском, Балаганском, 
Чунском, Ольхонском, Баяндаевском районах, ставки субсидий повышаются на 30 процентов, 
за исключением субсидий, предусмотренных абзацем вторым подпункта 2 пункта 13 

(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
подпунктами 1, 2, 4 пункта 14 настоящего Положения. Для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих свою деятельность в Катангском, Бодайбинском, 
Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском, Нижнеилимском, Усть-
Илимском, Усть-Кутском районах, ставки субсидий повышаются на 60 процентов, за 
исключением субсидий, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 пункта 14 настоящего 
Положения. 

Порядок расчета ставок и размера субсидий, предусмотренных подпунктом 1, абзацем 
третьим подпункта 2 пункта 13 (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 14.02.2017 № 93-пп), подпунктами 3, 4 пункта 14, пунктами 16 (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 21.04.2016 № 245-пп) - 17 настоящего 
Положения, определяется в соответствии с приложением к настоящему Положению. 

8. Предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашения, заключенного 
между министерством и сельскохозяйственным товаропроизводителем по форме, 
установленной правовым актом министерства (Дополнен - Постановление Правительства 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121399
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121399
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121399
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2121399


Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) в соответствии с типовой формой, установленной 
правовым актом министерства финансов Иркутской области. 

Министерство в течение 15 рабочих дней со дня представления заявления и 
документов, установленных подпунктами 2 – 5 пункта 6 настоящего Положения, 
рассматривает и осуществляет их проверку, заключает Соглашение либо отказывает в 
предоставлении субсидий с направлением уведомления об отказе в предоставлении субсидий 
с обоснованием причин отказа. 

Основаниями отказа в предоставлении субсидий на этапе заключения Соглашения 
являются: 

несоответствие лица, обратившегося в министерство для получения субсидии, 
категориям лиц, установленным пунктом 4 настоящего Положения; 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, установленных 
подпунктами 1 – 4 пункта 6 настоящего Положения; 

несоблюдение условий, установленных подпунктами 1 – 7-1 (В редакции Постановления 
Правительства Иркутской области от 16.08.2017 № 541-пп) пункта 5 настоящего Положения; 

недостоверность представленной сельскохозяйственными товаропроизводителями 
информации. 

Министерство в течение 15 рабочих дней со дня окончания установленного 
министерством срока представления заявки и документов, установленных подпунктами 8 – 
17 пункта 6 настоящего Положения, рассматривает и осуществляет их проверку, принимает 
решение о предоставлении субсидий, оформляемое правовым актом министерства, или 
отказывает в предоставлении субсидий с направлением уведомления об отказе в 
предоставлении субсидий с обоснованием причин отказа. 

Основаниями отказа в предоставлении субсидий на этапе рассмотрения заявки 
являются: 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, установленных 
подпунктами 7 –17 пункта 6 настоящего Положения; 

представление заявки и документов по истечении установленных министерством 
сроков; 

несоблюдение условий, установленных подпунктом 1 пункта 5, пунктами 13 – 19 
настоящего Положения; 

недостоверность представленной сельскохозяйственными товаропроизводителями 

информации. (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 

761-пп) 
9. Перечисление субсидий осуществляется на основании заявок и справок-расчетов с 

лицевого счета министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по 
Иркутской области, на счета сельскохозяйственных товаропроизводителей, открытые в 
кредитных организациях, в течение 10 (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 24.11.2016 № 761-пп) рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 
субсидий. 

10. В случае нарушения сельскохозяйственным товаропроизводителем условий, 
установленных пунктами 5, 13 – 19 настоящего Положения, выявленного по фактам 
проверок, проведенных министерством, а также органами государственного финансового 
контроля, министерство направляет ему требование о возврате полученных субсидий в 
течение 20 рабочих дней со дня утверждения документа, подтверждающего выявление фактов 
данного нарушения. Субсидии подлежат возврату в течение 20 рабочих дней со дня 
направления министерством указанного требования. (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 761-пп) 
11. В случаях, предусмотренных Соглашением, остатки субсидий, не использованных 

сельскохозяйственными товаропроизводителями в отчетном финансовом году, подлежат 
возврату на лицевой счет министерства, открытый в Управлении Федерального казначейства 
по Иркутской области, в срок до 1 марта текущего финансового года. 

12. Министерство, а также органы государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

12.1. Министерство по итогам работы за отчетный финансовый год в срок до 1 марта 
текущего финансового года представляет в министерство финансов Иркутской области отчет 
о предоставленных объемах государственной поддержки (В редакции Постановления 
Правительства Иркутской области от 04.05.2017 № 300-пп). (Дополнен - Постановление 

Правительства Иркутской области от 11.07.2014 № 349-пп) 
12-2. Министерство проводит ежегодную оценку эффективности (результативности) 

предоставления субсидий в соответствии с порядком, установленным министерством. 
Ежегодный отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результативности) 

предоставления субсидий формируется министерством и направляется в министерство 
экономического развития Иркутской области в срок до 1 мая года, следующего за 
отчетным. Ежегодный отчет подлежит размещению на официальном сайте министерства в срок 
до 1 июня года, следующего за отчетным (Дополнен - Постановление Правительства 

Иркутской области от 11.08.2015 № 390-пп) 
  
Глава 3. Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства, а также в области развития 
производства семенного картофеля, семян (Дополнен - Постановление Правительства 

Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) и овощей открытого грунта 
  
13. Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства, в области производства семенного 
картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122789
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122038
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей открытого грунта предоставляются по 
следующим направлениям: 

1) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также повышение плодородия и качества почв в 
расчете на один гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами, с учетом уровня интенсивности использования посевных 
площадей и показателей почвенного плодородия для зон, где расположены посевные площади 
сельскохозяйственных товаропроизводителей по данным федерального государственного 
бюджетного учреждения «Центр агрохимической службы «Иркутский». 

Условие предоставления: наличие в предыдущем году у сельскохозяйственного 
товаропроизводителя посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами; 

2) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области развития производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого 
грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей открытого 
грунта на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, 
обеспечивающих увеличение производства: 

семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, 
семян подсолнечника, семян сахарной свеклы (далее – поддержка в области развития 
производства семенного картофеля и семян), в расчете на один гектар посевной площади; 

овощей открытого грунта, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации (далее соответственно – поддержка в области 
развития производства овощей открытого грунта, Перечень), в расчете на один гектар 
посевной площади. 

Условие предоставления поддержки в области развития производства семенного 
картофеля и семян: наличие в предыдущем году у сельскохозяйственного 
товаропроизводителя посевных площадей, занятых семенным картофелем, и (или) семенными 
посевами кукурузы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого 
поколения F1, и (или) семенными посевами подсолнечника для производства семян 
родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а также оригинальных и 
элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной свеклы для производства 
семян  родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и (или) маточниками 
овощных культур открытого грунта, и (или) семенниками овощных культур открытого 
грунта. 

Условие предоставления поддержки в области развития производства овощей открытого 
грунта: наличие в предыдущем году у сельскохозяйственного товаропроизводителя посевных 
площадей, занятых овощами открытого грунта, в соответствии с Перечнем. (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
  

Глава 4. Субсидии на поддержку отдельных подотраслей растениеводства 
  
14. Субсидии на поддержку отдельных подотраслей растениеводства предоставляются 

сельскохозяйственным товаропроизводителям по следующим направлениям: 
1) на приобретение оригинальных, элитных семян и гибридов F1 (далее – элитные 

семена) по ставке за 1 тонну семян или 1 посевную единицу семян (норма высева семян – 
штук на гектар), но не более 30 % произведенных затрат. (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 169-пп) 
Условия предоставления: 
приобретение элитных семян сельскохозяйственных культур, отнесенных к сортам, 

гибридам F1, (Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 

169-пп) включенным в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к 
использованию на территории Иркутской области (для защищенного грунта - по световой 
зоне); 

приобретение элитных семян по перечню, утверждаемому Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации; 

приобретение элитных семян у организаций, занимающихся производством семян и 
(или) их подготовкой к посеву (с полным технологическим циклом их подготовки к посеву 
в соответствии с принятой технологией по каждой сельскохозяйственной культуре) и (или) 
у лиц, уполномоченных этими организациями; 

наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей посевных площадей под 
сельскохозяйственными культурами, перечень которых определяется Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации; 

осуществление на момент обращения за предоставлением субсидий на приобретение 
элитных семян посева приобретенных (Исключен - Постановление Правительства Иркутской 

области от 16.04.2015 № 169-пп) элитных семян; 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 169-

пп) 
2) на закладку и уход за ягодными кустарниковыми насаждениями до начала периода 

их товарного плодоношения по ставке на 1 гектар для возмещения части затрат текущего 
финансового года, а также отчетного финансового года, в 
случае непредоставления указанной субсидии в отчетном финансовом году. (В редакции 
Постановления Правительства Иркутской области от 24.02.2016 № 102-пп) 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291


Условие предоставления: наличие проекта на закладку сада, осуществление закладки 
ягодных кустарниковых насаждений не менее 1 гектара в год – в случае получения 
субсидии на возмещение части затрат на закладку ягодных кустарниковых насаждений или 
наличие на начало текущего финансового года и (или) отчетного финансового года, в 
случае непредоставления субсидии в отчетном финансовом году, (Дополнен - Постановление 
Правительства Иркутской области от 24.02.2016 № 102-пп) не менее 1 гектара площади 
ягодных кустарниковых насаждений – в случае получения субсидии на возмещение части 
затрат на уход за ягодными кустарниковыми насаждениями; (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 169-пп) 
3) на производство продукции растениеводства на низкопродуктивных пашнях по 

ставке на 1 гектар пашни. 
Условия предоставления: 
наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей 

подготовленной низкопродуктивной пашни (чистых паров) под урожай будущего года; 
наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей результатов проведенного не 

ранее чем за пять лет до даты обращения за предоставлением субсидий на производство 
продукции растениеводства на низкопродуктивных пашнях агрохимического обследования 
почв земельного участка, на котором располагается низкопродуктивная пашня, по 
следующим агрохимическим показателям: 

кислотность почв (pH, ед.); 
содержание гумуса (%); 
содержание подвижных форм фосфора (мг/кг почвы); 
содержание обменного калия (мг/кг почвы). 
4) на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и 

приравненные к ним местности по ставке, рассчитанной в процентах от затрат на 
приобретение семян с учетом доставки, но не более 80 процентов. 

Условия предоставления: 
приобретение семян для выращивания кормовых культур по перечню, утверждаемому 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; 
приобретение семян для выращивания кормовых культур в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностям, в которых не производятся семена в связи с природно-
климатическими условиями, перечень которых утвержден постановлением Совета министров 
СССР от 3 января 1983 года № 12 «О внесении изменений и дополнений в Перечень районов 
Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный 
постановлением Совета министров СССР от 10 ноября 1967 г. № 1029»; 

наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих свою 
деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, посевных 
площадей под кормовыми культурами в текущем году. (Дополнен - Постановление 

Правительства Иркутской области от 16.04.2015 № 169-пп) 
  
Глава 5. Субсидии на поддержку племенного животноводства 
  
15. Субсидии на поддержку племенного животноводства (за исключением крупного 

рогатого скота мясного и молочного направлений) предоставляются сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и молочного направлений), 
имеющегося на начало текущего года, по ставке на 1 условную голову, с учетом вида 
племенной организации. 

Условие предоставления: сельскохозяйственный товаропроизводитель является 
организацией по племенному животноводству и ему принадлежит племенное стадо 
сельскохозяйственных животных, зарегистрированное в государственном племенном регистре 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее – государственный 
племенной регистр). (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 
24.02.2016 № 102-пп) 

16. Субсидии на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного направления 
предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям по следующим направлениям: 

1) на содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота мясного 
направления, имеющегося на начало текущего года, по ставке на 1 корову, от которой 
получен живой теленок в предыдущем году, с учетом вида племенной организации. 

Условие предоставления: сельскохозяйственный товаропроизводитель является 
организацией по племенному животноводству и ему принадлежит племенное стадо 
сельскохозяйственных животных, зарегистрированное в государственном племенном 
регистре. (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 24.02.2016 № 
102-пп) 

2) на содержание племенных быков-производителей мясного направления старше 16 
месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого 
качества, по ставке за 1 племенного быка-производителя. 

Условие предоставления: сельскохозяйственный товаропроизводитель включен в 
перечень организаций по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, 
утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

16-1. Субсидии на поддержку племенного крупного рогатого скота молочного 
направления предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям по следующим 
направлениям: 

1) на содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного 
направления, имеющегося на начало текущего года, по ставке на 1 корову, от которой 
получен живой теленок в предыдущем году, с учетом вида племенной организации. 

Условие предоставления: сельскохозяйственный товаропроизводитель является 
организацией по племенному животноводству и ему принадлежит племенное стадо 
сельскохозяйственных животных, зарегистрированное в государственном племенном 
регистре; 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2122291


2) на содержание племенных быков-производителей молочного направления старше 16 
месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого 
качества, по ставке за 1 племенного быка-производителя. 

Условие предоставления: сельскохозяйственный товаропроизводитель включен в 
перечень организаций по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, 
утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. (Дополнен - 
Постановление Правительства Иркутской области от 24.02.2016 № 102-пп) 

  
Глава 6. Субсидии, направленные на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве 
  

17. Субсидии, направленные на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, 
предоставляются в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на один килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) козьего молока. 

Условия предоставления: 
недопущение снижения объема производства молока за предыдущий год по отношению к 

году, предшествующему предыдущему году (данное условие не применяется при 
предоставлении субсидий в 2017 году) (Дополнен - Постановление Правительства Иркутской 
области от 02.06.2017 № 365-пп); 

наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей поголовья коз и (или) не 
менее 20 голов маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления на 1 
января предыдущего года и на первое число месяца представления заявки на перечисление 
субсидии; 

сохранение (наращивание) поголовья коров к 1 января текущего года по сравнению с 
1 января предыдущего года (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, имеющих в 
наличии поголовье коров); 

молочная продуктивность маточного поголовья крупного рогатого скота молочного 
направления за предыдущий год составляет не менее 4000 кг, с 2019 года – не менее 4500 
кг, с 2020 года – не менее 5000 кг (данное условие не применяется при предоставлении 
субсидий в 2017 году);  (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 
02.06.2017 № 365-пп) 

реализованное и (или) отгруженное на собственную перегородку коровье и (или) 
козье молоко отвечает требованиям по безопасности к сырому молоку, предусмотренным 
техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и 
полочной продукции», принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 09 
октября 2013 года № 67, и техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О 
безопасности пищевой продукции», утвержденным решением Комиссии Таможенного союза от 9 
декабря 2011 года № 880. 

Субсидии предоставляются в случае снижения показателя, указанного в абзаце 
третьем настоящего пункта, если это вызвано чрезвычайными ситуациями или стихийными 
бедствиями в предыдущем году. Перечень документов, необходимых для подтверждения 
чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий, устанавливается правовым актом 

министерства. (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) 
  

Глава 7. Субсидии на производство и реализацию на убой в живой массе 
 крупного рогатого скота 

  
18. Субсидии на производство и реализацию на убой в живой массе крупного 

рогатого скота предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
производство и реализацию на убой в живой массе крупного рогатого скота за 4 квартал 
предыдущего года и 9 месяцев текущего года по ставке за 1 центнер. 

Условия предоставления: 
доля выручки от реализации крупного рогатого скота в живой массе, а также мяса 

и мясопродукции (в пересчете на живую массу), определяемая по данным формы 13-АПК 
«Отчет о производстве, себестоимости и реализации продукции животноводства» отчета о 
финансово-экономическом состоянии за предыдущий год, в общей выручке от реализации 
собственной продукции животноводства составляет не менее 35 процентов, с 2018 года – 
не менее 40 процентов; 

наличие не менее 20 голов товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) по состоянию на 1 октября текущего года; 
обеспечение выхода телят от 100 коров мясного направления не менее 70 голов; 
сохранение товарного поголовья коров специализированных мясных пород  (Исключен 

- Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) по состоянию на 1 
октября текущего года на уровне 1 января текущего года. (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 761-пп) 
  

Глава 8. Субсидии на содержание товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) 
  
19. Субсидии на содержание товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


93-пп) предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям на содержание 
товарного поголовья коров специализированных мясных пород и коров помесного скота до 
получения от них живого теленка по ставке на 1 голову. 

Условия предоставления: 
доля выручки от реализации крупного рогатого скота в живой массе, а также мяса 

и мясопродукции (в пересчете на живую массу), определяемая по данным формы 13-АПК 
«Отчет о производстве, себестоимости и реализации продукции животноводства» отчета о 
финансово-экономическом состоянии за предыдущий год, в общей выручке от реализации 
собственной продукции животноводства составляет не менее 35 процентов, с 2018 года – 
не менее 40 процентов; 

обеспечение выхода телят от 100 коров мясного направления не менее 70 голов; 
сохранение товарного поголовья коров специализированных мясных пород  (Исключен - 

Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) по состоянию на 1 
января текущего года на уровне 1 января предыдущего года; 

наличие не менее 20 голов товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) по состоянию на 1 января текущего года; 
(Утратил силу - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-

пп) 
  

  
Министр сельского хозяйства 
Иркутской 

области                                                                               
      И.В. Бондаренко 
 

 

  
Приложение 
к Положению о предоставлении субсидий из областного 
бюджета за счет средств федерального бюджета в целях 
возмещения (В редакции Постановления Правительства 
Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) затрат в 
связи 
с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства 

  

  
Порядок 

расчета ставок и размера субсидий из областного бюджета за счет средств федерального 
бюджета в целях возмещения (В редакции Постановления Правительства Иркутской области 
 от 14.02.2017 № 93-пп) затрат в связи с производством и  (или) переработкой (в том 

числе на 
 арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 

 оказанием услуг в области сельского  хозяйства 
  

1. Ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на 
проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышение плодородия и 
качества почв в расчете на один гектар посевной площади, занятой зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами (далее – поддержка в 
области растениеводства) (Cml) , определяется по формуле: (В редакции Постановления 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
  

где: 
Q1 – 97,5 процентов от объема бюджетных ассигнований за счет средств федерального 

бюджета на текущий финансовый год на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в области 
производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян 
кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей открытого грунта (далее 
– на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства); (В редакции 

Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
t - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые соответствуют 

условию предоставления субсидии на поддержку (В редакции Постановления Правительства 

Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) в области растениеводства; 
Pil – посевная площадь, занятая зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами в предыдущем году у i-го сельскохозяйственного 

товаропроизводителя; (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 

14.02.2017 № 93-пп) 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


Ri – поправочный коэффициент для сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
осуществляющих свою деятельность в Катангском, Бодайбинском, Братском, Казачинско-
Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском, Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском (Ri = 
1,6), Жигаловском, Качугском, Усть-Удинском, Балаганском, 
Чунском, Ольхонском, Баяндаевском районах (Ri = 1,3) и, осуществляющих свою 
деятельность в других районах Иркутской области (Ri = 1); 

 - коэффициент соотношения уровня интенсивности использования посевных площадей, 
занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, 

(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) i-м 
сельскохозяйственным товаропроизводителем и среднего значения уровня интенсивности 
использования посевных площадей по Иркутской области; 

 - показатель почвенного плодородия для зоны, где расположены посевные площади, 
занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, 

(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя по данным ФГБУ «Центр агрохимической 
службы «Иркутский». 

Коэффициент соотношения уровня интенсивности использования посевных площадей, 
занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, i-м 
сельскохозяйственным товаропроизводителем и среднего значения уровня интенсивности 
использования посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами, по Иркутской области (Cil) определяется по формуле: 

(В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
  

где: 
 - уровень интенсивности использования посевных площадей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, (Дополнен - Постановление 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем; 

 - среднее значение уровня интенсивности использования посевных площадей, занятых 
зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, (Дополнен - 

Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
сельскохозяйственными товаропроизводителями по Иркутской области. 

Уровень интенсивности использования посевных площадей, занятых зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, (Дополнен - Постановление 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) i-м сельскохозяйственным 
товаропроизводителем  определяется по формуле: 

где: 
 - валовой сбор сельскохозяйственной продукции в пересчете на зерновые единицы в 

среднем за 5 лет, предшествующих текущему году; 
 - посевная площадь сельскохозяйственных культур, занятая зерновыми, 

зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, (Дополнен - Постановление 

Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) в среднем за 5 лет, 
предшествующих текущему году. 

Размер субсидии на поддержку (В редакции Постановления Правительства Иркутской 

области от 14.02.2017 № 93-пп) в области растениеводства для i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя  определяется по формуле: 
  

  
1-1. Ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля, семян 
овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной 
свеклы и овощей открытого грунта на возмещение части затрат на проведение комплекса 
агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощей открытого 
грунта (далее – поддержка в области развития производства овощей открытого грунта) 
(Cio), определяется по формуле: 

  
где: 
Q2 – 2,5 процента от объема бюджетных ассигнований за счет средств федерального 

бюджета на текущий финансовый год на оказание несвязанной поддержки в области 
растениеводства; 

Q3 – размер субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля, семян 
овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной 
свеклы и овощей открытого грунта на возмещение части затрат на проведение комплекса 
агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства семенного картофеля, 
семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян 
сахарной свеклы (далее – поддержка в области развития производства семенного картофеля 
и семян); 

t – количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые соответствуют 
условиям предоставления субсидии на поддержку в области развития производства овощей 
открытого грунта; 

Pio – посевная площадь, занятая овощами открытого грунта в предыдущем году у i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя. 

Размер субсидии на поддержку в области развития производства семенного картофеля 
и семян (Q3)определяется по формуле: 
  

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


  
где: 
Pik – посевная площадь, занятая семенным картофелем в предыдущем году у i-

го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 
Cik – ставка на 1 га посевной площади, занятой семенным картофелем, определенная 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в текущем году; 
Piso – посевная площадь, занятая маточниками овощных культур открытого грунта, и 

(или) семенниками овощных культур открытого грунта в предыдущем году у i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

Ciso – ставка на 1 га посевной площади, занятой маточниками овощных культур 
открытого грунта, и (или) семенниками овощных культур открытого грунта, определенная 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в текущем году; 

Piku – посевная площадь, занятая семенными посевами кукурузы для производства 
семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1 в предыдущем году у 
i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

Ciku – ставка на 1 га посевной площади, занятой семенными посевами кукурузы для 
производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, 
определенная Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в текущем году; 

Pip – посевная площадь, занятая семенными посевами подсолнечника для производства 
семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1 в предыдущем году у 
i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

Cip – ставка на 1 га посевной площади, занятой семенными посевами подсолнечника 
для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, 
определенная Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в текущем году; 

Piss – посевная площадь, занятая семенными посевами сахарной свеклы для 
производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1 в 
предыдущем году у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

Ciss – ставка на 1 га посевной площади, занятой семенными посевами сахарной 
свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения 
F1, определенная Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в текущем 
году. 

Размер субсидии на поддержку в области развития производства овощей открытого 
грунта для i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя (Nio) определяется по 
следующей формуле: 
  

Nio = Cio x Pio. 
(В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп) 
2. Ставка субсидий на производство продукции растениеводства 

на низкопродуктивных пашнях ( ) определяется по формуле: 
  

, 
где: 
Q - объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на текущий 

финансовый год на производство продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне; 
 - площадь подготовленной низкопродуктивной пашни i-м сельскохозяйственным 

товаропроизводителем в текущем году под урожай будущего года; 
 - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые в текущем году 

выполнили условия предоставления субсидий на производство продукции растениеводства 
на низкопродуктивных пашнях. 

Размер субсидии на производство продукции растениеводства 
на низкопродуктивной пашне для i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя ( ) 
определяется по следующей формуле: 
  

  
3. Ставка субсидии на содержание племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и 
молочного направлений) определяется по формуле: 
  

  
, 

где: 
– объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на текущий 

год на поддержку племенного животноводства; 
– расчетное количество условных голов по j-му виду племенных 

сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и 
молочного направлений) у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

t – количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, выполнивших в текущем 
году условия предоставления субсидии на содержание племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и 
молочного направлений). 

Расчетное количество условных голов по j-му виду племенных сельскохозяйственных 
животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и молочного направлений) у i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя  определяется по формуле: 
  

, 
где: 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


– численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за 
исключением крупного рогатого скота мясного и молочного направлений) по j-му виду на 1 
января текущего года у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

UG – коэффициент для перевода племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных в условные головы в соответствии с приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 19 февраля 2015 года № 63 «Об утверждении 
документов, предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку племенного 
животноводства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 
декабря 2012 года № 1257»; 

– коэффициент вида племенной организации i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (для племенного репродуктора по разведению сельскохозяйственных 
животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и молочного направлений) – 
0,86). 

Размер субсидии на содержание племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за исключением крупного рогатого скота мясного и 
молочного направлений) для i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя    определяется по формуле: 
  

. 
(В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 24.02.2016 № 102-пп) 
  

4. Ставка субсидии на содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого 
скота мясного направления ( ) определяется по формуле: 
  

, 
где: 
 - объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на текущий 

год на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного направления; 
 - размер субсидии на содержание племенных быков-производителей мясного 

направления старше 16 месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в 
процессе оценки этого качества; 

 - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, выполнивших в текущем 
году условия предоставления субсидии на содержание племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота мясного направления; 

 - расчетное количество голов маточного поголовья крупного рогатого скота мясного 
направления у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя. 

Расчетное количество голов маточного поголовья крупного рогатого скота мясного 
направления i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя 

( ) определяется по формуле: 
  

где: 
 - численность племенного маточного поголовья крупного рогатого скота мясного 

направления на 1 января текущего года у i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя; 

 - коэффициент выхода телят в предыдущем году в расчете на поголовье коров 
мясного направления, имеющееся на 1 января текущего года у i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя; 

UG - коэффициент для перевода племенного маточного поголовья в условные головы в 
соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14 
января 2013 года № 10 «Об утверждении коэффициентов для перевода племенного маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы, форм отчетов о расходах 
бюджета субъекта Российской Федерации и достижении значений показателей 
результативности предоставления субсидии из федерального бюджета»; 

 - коэффициент вида племенной организации i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (для племенного завода по разведению крупного рогатого скота - 
1,0; для племенного репродуктора по разведению крупного рогатого скота - 0,9; для 
племенного репродуктора по разведению сельскохозяйственных животных (за исключением 
крупного рогатого скота) - 0,86). 

Размер субсидии на содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого 
скота мясного направления для i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя ( ) 
определяется по формуле: 
  

  
4-1. Ставка субсидии на содержание племенного маточного поголовья крупного 

рогатого скота молочного направления  определяется по формуле: 
, 

  
где: 
– объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на текущий 

год на поддержку крупного рогатого скота молочного направления; 
– размер субсидии за счет средств федерального бюджета на текущий год на 

содержание племенных быков-производителей молочного направления старше 16 месяцев, 
проверенных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества; 



t – количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, выполнивших в текущем 
году условия предоставления субсидии на содержание племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота молочного направления; 

– расчетное количество голов маточного поголовья крупного рогатого скота 
молочного направления у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя. 

Расчетное количество голов маточного поголовья крупного рогатого скота 
молочного направления у i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя  определяется по формуле: 

, 

  
где: 
– численность племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного 

направления на 1 января текущего года у i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя; 

– коэффициент выхода телят в предыдущем году в расчете на поголовье коров 
молочного направления, имеющееся на 1 января текущего года у i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя; 

– коэффициент вида племенной организации i-го сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (для племенного завода по разведению крупного рогатого скота 
молочного направления – 1,0; для племенного репродуктора по разведению крупного 
рогатого скота молочного направления – 0,9). 

Размер субсидии на содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого 
скота молочного направления для i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя  определяется по формуле: 
  

. 

  
(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 24.02.2016 № 102-пп) 
  

5. Размер субсидии на содержание племенных быков-производителей молочного 
направления старше 16 месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в 
процессе оценки этого качества, для i-й организации по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных ( ) определяется по формуле: 
  

где 
 - численность племенных быков-производителей молочного направления на 1 января 

текущего года у i-й организации по искусственному осеменению сельскохозяйственных 
животных; 

180000 - ставка субсидии на содержание 1 племенного быка-производителя молочного 
направления, проверенного по качеству потомства или находящегося в процессе оценки 
этого качества (рублей). 

6. Размер субсидии на содержание племенных быков-производителей мясного 
направления старше 16 месяцев, проверенных по качеству потомства или находящихся в 
процессе оценки этого качества, для i-й организации по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных ( ) определяется по формуле: 
  

где 
 - численность племенных быков-производителей мясного направления на 1 января 

текущего года у i-й организации по искусственному осеменению сельскохозяйственных 
животных; 

180000 - ставка субсидии на содержание 1 племенного быка-производителя мясного 
направления, проверенного по качеству потомства или находящегося в процессе оценки 
этого качества (рублей). 

7. Ставка субсидии на субсидию, направленную на повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве  определяется по формуле: 
  

  
где: 
 - объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на текущий 

год на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
молока; 

t - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, выполнивших условия 
предоставления субсидии, направленной на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп), на момент обращения за предоставлением данной субсидии; 
Nmoli  – количество килограммов реализованного и (или) отгруженного на собственную 

переработку молока за предыдущий год (В редакции Постановления Правительства Иркутской 
области от 24.02.2016 № 102-пп) сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
выполнившими условия предоставления субсидии, направленной на повышение продуктивности 

в молочном скотоводстве (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 
14.02.2017 № 93-пп), на момент обращения за предоставлением данной субсидии. 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423


Размер субсидии, направленной на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве, (В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп)  определяется по формуле: 
  

8. Ставка субсидии на приобретение семян с учѐтом доставки в районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности для выращивания кормовых культур (K) 
определяется по формуле: 
  

, 
где: 
Q – объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на 

текущий финансовый год на приобретение семян с учѐтом доставки в районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности для выращивания кормовых культур; 

t – количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих свою 
деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, которые 
выполнили условия предоставления субсидии на приобретение семян с учѐтом доставки в 
районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности для выращивания кормовых 
культур; 

Si – стоимость приобретенных i-м сельскохозяйственным товаропроизводителем семян 
с учѐтом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности для 
выращивания кормовых культур. 

Размер субсидии на приобретение семян с учѐтом доставки в районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности для выращивания кормовых культур для i-
го сельскохозяйственного товаропроизводителя (Ci) определяется по формуле: 
  

  
9. Ставка субсидии на производство и реализацию на убой в живой массе крупного 

рогатого скота 1 центнера (Umkrs) определяется по формуле: 
  

 , 
  

где: 
  

Vmkrs – объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на 
текущий год на производство на убой в живой массе крупного рогатого скота за 4 квартал 
предыдущего года и 9 месяцев текущего года; 

t – количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, выполнивших условия 
предоставления субсидии; 

Nmkrsi – количество центнеров произведенного на убой в живой массе крупного 
рогатого скота за 4 квартал предыдущего года и 9 месяцев текущего года i-м 
сельскохозяйственным товаропроизводителем. 

Размер субсидий на производство и реализацию на убой в живой массе крупного 
рогатого скота (Cmkrsi) определяется по формуле: 
  

. 
  

10. Ставка субсидии на содержание товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) (Uotk) определяется по формуле: 
  

, 
  

где: 
Votk – объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета на 

текущий год на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных пород 

(Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 93-пп); 
NGotki – количество товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) у i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя по состоянию на 1 
января текущего года; 

t – количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, выполнивших условия 
предоставления субсидии. 

Размер субсидии на содержание товарного поголовья коров специализированных 

мясных пород  (Исключен - Постановление Правительства Иркутской области от 14.02.2017 № 

93-пп) (Cotki) определяется по формуле: 
  

. 
(Дополнен - Постановление Правительства Иркутской области от 24.11.2016 № 761-пп) 

  

  

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2544423
https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2534742


Приложение 1 
к Положению о предоставлении субсидий в целях 
возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой 
(в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ 
и оказанием услуг в области сельского хозяйства 
за счет средств федерального бюджета 

  
                            Справка-расчет 
      на предоставление субсидии, на оказание несвязанной поддержки 
                      в области растениеводства 
  
Ведомственная классификация _____________________________________________ 
по _______________________________________________________________ района 
      (наименование сельскохозяйственной организации, крестьянского 
       (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя) 
  
Вся посевная площадь 
сельскохозяйственных 
культур в предыдущем 
году, гектаров (Pi) 

Валовой сбор 
сельскохозяйственной 

продукции в 
пересчете на 

зерновые единицы в 
среднем за 5 лет 
предшествующих 
текущему году, 

центнеров 

Посевная площадь 
сельскохозяйственных 
культур в среднем за 
5 лет предшествующих 

текущему году, 
гектар 

Уровень 
интенсивности, 

центнер/га 
(гр. 2 / гр. 

3) 

Средний 
уровень 

интенсивности 
использования 

посевных 
площадей в 
Иркутской 
области, 
центнер/га 

Коэффициент 
соотношения 

уровня 
интенсивности 
использования 

посевных 
площадей (гр. 
4 / гр. 5) 

Показатель почвенного 
плодородия района (по данным 

ФГБУ 
"Центр агрохимиической# службы 

"Иркутский" 

Ставка субсидии из 
ФБ на 1 га посевной 

площади 
сельскохозяйственных 
культур, рублей (Cm) 

Сумма 
субсидий 
начислено, 

рублей 
(гр.1 
*гр.8 
*гр.6 / 
гр.7) 

Ранее 
оплачено, 
рублей 

Сумма к 
оплате, 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                      

                      

  
  

  
Примечание: графы с 4 по 11 заполняются министерством сельского хозяйства 

Иркутской области 
  
Расчет субсидий подтверждаю: 
  

    

Руководитель 
  организации  _____________  ___________
____________________ 
  

Главный бухгалтер 
  организации  _______________  _________
____________________ 
  

(подпись)  Ф.И.О. 
  

(подпись)  Ф.И.О. 
  

  
М.П. "____" _______________ 
  
Справка-расчет предоставляется в министерство сельского хозяйства Иркутской 

области в двух экземплярах 
(В редакции Постановления Правительства Иркутской области от 11.07.2013 № 256-пп) 

  
 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/2123357

